

令和2年度決算及び令和元年度決算比較表(2年併記)

損益計算書

(単位:円)

	前事業年度 (平成31年4月1日～ 令和2年3月31日)	当事業年度 (令和2年4月1日～ 令和3年3月31日)	差引増減
<b>I 営業収益</b>			
<b>医業収益</b>			
入院収益	29,581,998,580	27,161,141,450	△ 2,420,857,130
外来収益	16,690,480,256	17,008,765,071	318,284,815
児童福祉施設収益	970,059,042	956,609,753	△ 13,449,289
その他医業収益	1,713,580,883	1,505,890,849	△ 207,690,034
保険等査定減	△ 129,792,901	△ 106,605,602	23,187,299
<b>医業収益合計</b>	<b>48,826,325,860</b>	<b>46,525,801,521</b>	<b>△ 2,300,524,339</b>
運営費負担金収益	10,464,052,000	9,088,489,791	△ 1,375,562,209
補助金等収益	145,837,719	7,538,367,119	7,392,529,400
寄附金収益	58,620,281	53,169,446	△ 5,450,835
資産見返運営費負担金戻入	94,793,482	98,367,268	3,573,786
資産見返補助金等戻入	85,446,686	130,654,550	45,207,864
資産見返寄附金戻入	65,038,968	103,508,596	38,469,628
資産見返物品受贈額戻入	213,062,415	199,957,697	△ 13,104,718
<b>営業収益合計</b>	<b>59,953,177,411</b>	<b>63,738,315,988</b>	<b>3,785,138,577</b>
<b>II 営業費用</b>			
<b>医業費用</b>			
給与費	26,736,501,409	26,518,409,388	△ 218,092,021
材料費	15,019,037,006	14,354,196,516	△ 664,840,490
減価償却費	4,758,886,859	4,669,328,155	△ 89,558,704
経費	8,623,760,413	8,855,238,869	231,478,456
研究研修費	1,085,627,174	938,623,737	△ 147,003,437
児童福祉施設費	1,297,672,330	1,370,115,258	72,442,928
<b>医業費用合計</b>	<b>57,521,485,191</b>	<b>56,705,911,923</b>	<b>△ 815,573,268</b>
<b>一般管理費</b>			
給与費	363,581,038	391,364,739	27,783,701
減価償却費	3,274,136	1,812,698	△ 1,461,438
経費	67,753,344	100,342,669	32,589,325
<b>一般管理費合計</b>	<b>434,608,518</b>	<b>493,520,106</b>	<b>58,911,588</b>
控除対象外消費税等	2,187,416,430	2,488,394,531	300,978,101
資産に係る控除対象外消費税等償却	218,271,640	210,904,640	△ 7,367,000
その他営業費用	53,563,656	43,270,267	△ 10,293,389
<b>営業費用合計</b>	<b>60,415,345,435</b>	<b>59,942,001,467</b>	<b>△ 473,343,968</b>
<b>営業損益</b>	<b>△ 462,168,024</b>	<b>3,796,314,521</b>	<b>4,258,482,545</b>
<b>III 営業外収益</b>			
運営費負担金収益	420,727,000	352,998,000	△ 67,729,000
不用品売却収益	1,498,032	376,098	△ 1,121,934
財務収益	19,948	39,419	19,471
雑益	435,475,629	336,570,233	△ 98,905,396
<b>営業外収益合計</b>	<b>857,720,609</b>	<b>689,983,750</b>	<b>△ 167,736,859</b>
<b>IV 営業外費用</b>			
財務費用	671,043,307	628,559,477	△ 42,483,830
雑支出	114,209,731	204,857,315	90,647,584
<b>営業外費用合計</b>	<b>785,253,038</b>	<b>833,416,792</b>	<b>48,163,754</b>
<b>経常損益</b>	<b>△ 389,700,453</b>	<b>3,652,881,479</b>	<b>4,042,581,932</b>
<b>V 臨時利益</b>			
<b>臨時利益合計</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>VI 臨時損失</b>			
固定資産除却損	50,135,264	84,828,535	34,693,271
その他臨時損失	915,678	736,050	△ 179,628
<b>臨時損失合計</b>	<b>51,050,942</b>	<b>85,564,585</b>	<b>34,513,643</b>
<b>総損益</b>	<b>△ 440,751,395</b>	<b>3,567,316,894</b>	<b>4,008,068,289</b>

貸借対照表

(単位:円)

	前事業年度 (令和2年3月31日)	当事業年度 (令和3年3月31日)	差引増減
<b>資産の部</b>			
<b>I 固定資産</b>			
<b>1 有形固定資産</b>			
土地	27,349,999,910	27,349,999,910	0
建物	53,395,884,788	53,615,717,505	219,832,717
減価償却累計額	△ 19,369,219,347	△ 21,597,745,229	△ 2,228,525,882
建物(純額)	34,026,665,441	32,017,972,276	△ 2,008,693,165
構築物	1,873,522,258	1,847,150,646	△ 26,371,612
減価償却累計額	△ 828,831,743	△ 908,185,466	△ 79,353,723
構築物(純額)	1,044,690,515	938,965,180	△ 105,725,335
器械備品	26,879,131,179	27,965,609,372	1,086,478,193
減価償却累計額	△ 14,533,397,242	△ 16,100,593,313	△ 1,567,196,071
器械備品(純額)	12,345,733,937	11,865,016,059	△ 480,717,878
車両	32,419,768	33,145,250	725,482
減価償却累計額	△ 27,809,701	△ 29,291,483	△ 1,481,782
器械備品(純額)	4,610,067	3,853,767	△ 756,300
放射性同位元素	2,419,154	2,787,766	368,612
減価償却累計額	△ 2,316,627	△ 2,685,239	△ 368,612
放射線同位元素(純額)	102,527	102,527	0
建設仮勘定	14,390,000	42,128,700	27,738,700
<b>有形固定資産合計</b>	<b>74,786,192,397</b>	<b>72,218,038,419</b>	<b>△ 2,568,153,978</b>
<b>2 無形固定資産</b>			
ソフトウェア	250,626,010	176,107,356	△ 74,518,654
電話加入権	149,000	149,000	0
その他	150,000	150,000	0
ソフトウェア仮勘定	0	70,554,260	70,554,260
<b>無形固定資産合計</b>	<b>250,925,010</b>	<b>246,960,616</b>	<b>△ 3,964,394</b>
<b>3 投資その他の資産</b>			
長期貸付金	30,960,000	15,720,000	△ 15,240,000
長期前払消費税等	2,334,179,379	2,241,406,290	△ 92,773,089
長期前払費用	34,096,314	31,586,156	△ 2,510,158
破産更生債権等	56,758,998	56,934,831	175,833
貸倒引当金	△ 56,758,998	△ 56,934,831	△ 175,833
その他	32,911,850	32,911,850	0
<b>投資その他の資産合計</b>	<b>2,432,147,543</b>	<b>2,321,624,296</b>	<b>△ 110,523,247</b>
<b>固定資産合計</b>	<b>77,469,264,950</b>	<b>74,786,623,331</b>	<b>△ 2,682,641,619</b>
<b>II 流動資産</b>			
現金及び預金	2,860,986,198	3,518,441,083	657,454,885
医業未収金	8,714,449,285	8,442,306,638	△ 272,142,647
貸倒引当金	△ 43,898,604	△ 53,750,821	△ 9,852,217
医業未収金(純額)	8,670,550,681	8,388,555,817	△ 281,994,864
未収金	134,116,703	2,614,050,976	2,479,934,273
たな卸資産	529,487,493	824,710,995	295,223,502
前払費用	69,724,047	84,256,116	14,532,069
その他	6,906,030	10,957,169	4,051,139
<b>流動資産合計</b>	<b>12,271,771,152</b>	<b>15,440,972,156</b>	<b>3,169,201,004</b>
<b>資産合計</b>	<b>89,741,036,102</b>	<b>90,227,595,487</b>	<b>486,559,385</b>

	前事業年度 (令和2年3月31日)	当事業年度 (令和3年3月31日)	差引増減
<b>負債の部</b>			
<b>I 固定負債</b>			
資産見返負債			
資産見返運営費負担金	1,364,379,257	1,408,938,918	44,559,661
資産見返補助金等	1,228,341,262	1,439,487,557	211,146,295
資産見返寄附金	317,629,648	243,588,340	△ 74,041,308
資産見返物品受贈額	2,637,107,083	2,437,149,386	△ 199,957,697
建設仮勘定見返運営費負担金	142,800,929	0	△ 142,800,929
資産見返負債計	5,690,258,179	5,529,164,201	△ 161,093,978
長期借入金	24,590,811,258	23,915,424,214	△ 675,387,044
移行前地方債償還債務	11,709,267,426	10,609,532,248	△ 1,099,735,178
長期PFI債務	7,696,651,404	7,110,542,884	△ 586,108,520
引当金			
退職給付引当金	13,748,160,695	13,514,380,331	△ 233,780,364
引当金計	13,748,160,695	13,514,380,331	△ 233,780,364
リース債務	2,198,776,745	2,021,314,950	△ 177,461,795
資産除去債務	255,166,008	276,940,334	21,774,326
<b>固定負債計</b>	<b>65,889,091,715</b>	<b>62,977,299,162</b>	<b>△ 2,911,792,553</b>
<b>II 流動負債</b>			
寄附金債務	114,895,040	152,592,065	37,697,025
一年以内返済予定長期借入金	1,932,049,093	1,960,387,044	28,337,951
一年以内償還予定移行前地方債償還債務	1,074,679,644	1,099,735,178	25,055,534
未払金	5,565,753,437	3,800,846,989	△ 1,764,906,448
一年以内支払予定PFI債務	579,375,338	586,108,520	6,733,182
一年以内支払予定リース債務	661,920,490	711,212,440	49,291,950
未払費用	2,784,543,673	2,623,361,211	△ 161,182,462
前受金	100,263,749	77,854,336	△ 22,409,413
預り金	275,753,063	336,930,072	61,177,009
引当金			
賞与引当金	1,726,639,973	1,715,483,689	△ 11,156,284
引当金計	1,726,639,973	1,715,483,689	△ 11,156,284
<b>流動負債計</b>	<b>14,815,873,500</b>	<b>13,064,511,544</b>	<b>△ 1,751,361,956</b>
<b>負債合計</b>	<b>80,704,965,215</b>	<b>76,041,810,706</b>	<b>△ 4,663,154,509</b>
<b>純資産の部</b>			
I 資本金	13,556,701,044	13,556,701,044	0
II 資本剰余金	5,387,183,000	6,969,580,000	1,582,397,000
III 繰越欠損金			
当期未処理損失	△ 9,907,813,157	△ 6,340,496,263	3,567,316,894
(うち当期総損益)	(△ 440,751,395)	(3,567,316,894)	(4,008,068,289)
<b>繰越欠損金合計</b>	<b>△ 9,907,813,157</b>	<b>△ 6,340,496,263</b>	<b>3,567,316,894</b>
<b>純資産合計</b>	<b>9,036,070,887</b>	<b>14,185,784,781</b>	<b>5,149,713,894</b>
<b>負債・純資産合計</b>	<b>89,741,036,102</b>	<b>90,227,595,487</b>	<b>486,559,385</b>

キャッシュ・フロー計算書

(単位:円)

	前事業年度 (平成31年4月1日～ 令和2年3月31日)	当事業年度 (令和2年4月1日～ 令和3年3月31日)	差引増減
<b>I 業務活動によるキャッシュ・フロー</b>			
材料の購入による支出	△ 14,761,212,524	△ 16,880,101,802	△ 2,118,889,278
人件費支出	△ 28,486,862,971	△ 28,654,972,498	△ 168,109,527
その他の業務支出	△ 11,708,398,615	△ 12,323,086,857	△ 614,688,242
医業収入	48,267,901,991	46,820,015,763	△ 1,447,886,228
運営費負担金収入	10,884,779,000	9,441,487,791	△ 1,443,291,209
補助金等収入	145,378,719	5,037,073,182	4,891,694,463
寄附金収入	145,401,435	106,659,121	△ 38,742,314
その他の業務収入	505,663,191	332,273,974	△ 173,389,217
<b>小計</b>	<b>4,992,650,226</b>	<b>3,879,348,674</b>	<b>△ 1,113,301,552</b>
利息の受取額	19,948	39,419	19,471
利息の支払額	△ 671,043,307	△ 628,559,477	42,483,830
<b>業務活動によるキャッシュ・フロー</b>	<b>4,321,626,867</b>	<b>3,250,828,616</b>	<b>△ 1,070,798,251</b>
<b>II 投資活動によるキャッシュ・フロー</b>			
有形固定資産の取得による支出	△ 1,502,567,452	△ 1,395,136,439	107,431,013
無形固定資産の取得による支出	△ 7,933,274	△ 84,861,284	△ 76,928,010
資産除去債務の履行による支出	△ 16,143,771	△ 108,000	16,035,771
運営費負担金収入	797,147,000	1,582,523,000	785,376,000
補助金等収入	10,000,000	341,800,845	331,800,845
貸付金による支出	△ 2,760,000	△ 2,760,000	0
貸付金の回収による収入	2,500,000	1,200,000	△ 1,300,000
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>	<b>△ 719,757,497</b>	<b>442,658,122</b>	<b>1,162,415,619</b>
<b>III 財務活動によるキャッシュ・フロー</b>			
長期借入れによる収入	1,037,000,000	1,285,000,000	248,000,000
長期借入金の返済による支出	△ 1,905,737,659	△ 1,932,049,093	△ 26,311,434
移行前地方債償還債務の償還による支出	△ 1,212,074,988	△ 1,074,679,644	137,395,344
リース債務の返済による支出	△ 574,830,413	△ 734,369,645	△ 159,539,232
PFI債務の返済による支出	△ 573,271,226	△ 579,933,471	△ 6,662,245
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>	<b>△ 3,228,914,286</b>	<b>△ 3,036,031,853</b>	<b>192,882,433</b>
<b>IV 資金増減額</b>	<b>372,955,084</b>	<b>657,454,885</b>	<b>284,499,801</b>
<b>V 資金期首残高</b>	<b>2,488,031,114</b>	<b>2,860,986,198</b>	<b>372,955,084</b>
<b>VI 資金期末残高</b>	<b>2,860,986,198</b>	<b>3,518,441,083</b>	<b>657,454,885</b>

行政サービス実施コスト計算書

(単位:円)

	前事業年度 (平成31年4月1日～ 令和2年3月31日)	当事業年度 (令和2年4月1日～ 令和3年3月31日)	差引増減
<b>I 業務費用</b>			
(1)損益計算書上の費用			
医業費用	57,521,485,191	56,705,911,923	△ 815,573,268
一般管理費	434,608,518	493,520,106	58,911,588
控除対象外消費税等	2,187,416,430	2,488,394,531	300,978,101
資産に係る控除対象外消費税等償却	218,271,640	210,904,640	△ 7,367,000
その他営業費用	53,563,656	43,270,267	△ 10,293,389
営業外費用	785,253,038	833,416,792	48,163,754
臨時損失	51,050,942	85,564,585	34,513,643
<b>損益計算書上の費用合計</b>	<b>61,251,649,415</b>	<b>60,860,982,844</b>	<b>△ 390,666,571</b>
(2)(控除)自己収入等			
医業収益	△ 48,793,786,860	△ 46,496,804,521	2,296,982,339
寄附金収益	△ 58,620,281	△ 53,169,446	5,450,835
資産見返寄附金戻入	△ 65,038,968	△ 103,508,596	△ 38,469,628
その他収益	△ 436,993,609	△ 336,985,750	100,007,859
<b>(控除)自己収入等合計</b>	<b>△ 49,354,439,718</b>	<b>△ 46,990,468,313</b>	<b>2,363,971,405</b>
<b>業務費用合計</b>	<b>11,897,209,697</b>	<b>13,870,514,531</b>	<b>1,973,304,834</b>
(うち減価償却充当補助金等相当額)	(393,302,583)	(428,979,515)	(35,676,932)
<b>II 機会費用</b>			
国又は地方公共団体財産の無償又は減額された使用料による貸借取引の機会費用	47,665,458	14,060,118	△ 33,605,340
地方公共団体出資の機会費用	677,835	16,268,041	15,590,206
<b>機会費用合計</b>	<b>48,343,293</b>	<b>30,328,159</b>	<b>△ 18,015,134</b>
<b>III 行政サービス実施コスト</b>	<b>11,945,552,990</b>	<b>13,900,842,690</b>	<b>1,955,289,700</b>